

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030 tỉnh Bắc Giang năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-BCĐ ngày 19/02/2023 của Ban chỉ đạo Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030 về việc thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030 tỉnh Bắc Giang năm 2023. Sở Y tế Bắc Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030 tỉnh Bắc Giang năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe, cải thiện dinh dưỡng cho người dân nhằm từng bước phát triển thể lực, tầm vóc của người Việt Nam, góp phần thực hiện thành công mục tiêu Kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030 tỉnh Bắc Giang.

- Từng bước nâng cao nhận thức, tạo môi trường xã hội đồng thuận và phong trào toàn xã hội tham gia nâng cao sức khỏe, thể trạng, tầm vóc con người. Trên cơ sở, nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành dinh dưỡng, phòng chống dịch bệnh của nhân dân.

- Đáp ứng nhu cầu ngày càng cao trong phát triển thể trạng, nâng cao tầm vóc của mọi đối tượng người dân trong trường học, cơ quan,... Tiếp tục duy trì hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ - trẻ em tại tuyến cơ sở.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các đơn vị tuyến tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả các hoạt động theo Kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030 tỉnh Bắc Giang năm 2023.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Kế hoạch: Chương trình Chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời năm 2023; Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng năm 2023; Dự án 7, CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 và Tiểu dự án 2 - Cải thiện dinh dưỡng thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; đảm bảo giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng nhẹ cân ở trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn 10%; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi

xuống còn 22,5% vào năm 2023.

- Hướng dẫn và thực hiện chế độ chăm sóc dinh dưỡng đối với học sinh mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông.

- Tiến hành khảo sát, đánh giá hiệu quả về dinh dưỡng đối với trẻ em và học sinh từ 03 tuổi đến 18 tuổi; đồng thời tổng hợp kết quả lồng ghép các nội dung của Đề án với các chương trình chăm sóc sức khỏe, chất lượng dân số có liên quan.

- Triển khai hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học.

- Tổ chức tập huấn về kiến thức, kỹ năng về thực hành dinh dưỡng cho viên chức, người làm công tác dinh dưỡng tại tuyến cơ sở, các trường học.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên các hoạt động thực hiện Đề án tại cơ sở.

2. Các đơn vị tuyến huyện

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án và triển khai thực hiện trên địa bàn.

- Tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe và thực hành dinh dưỡng trong nhân dân, hướng dẫn người dân sử dụng đa dạng hóa các nguồn thực phẩm có tại địa phương.

- Tổ chức tốt Ngày vi chất dinh dưỡng tại cộng đồng dân cư với duy trì cân và chাম biểu đồ tăng trưởng cho trẻ em; ưu tiên can thiệp trọn gói về thực phẩm và bổ sung vi chất dinh dưỡng, trong đó duy trì bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 06 đến 36 tháng tuổi.

- Duy trì 100% các trạm y tế trên địa bàn tỉnh có y sỹ sản nhi hoặc nữ hộ sinh; 100% các trạm y tế xã, phường, thị trấn có bác sỹ để thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ - trẻ em ngay từ tuyến cơ sở.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo Chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách từ Trung ương (Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; xây dựng nông thôn mới; phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi).

2. Nguồn ngân sách địa phương.

3. Nguồn kinh phí hợp pháp khác

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị y tế trong ngành triển khai kế hoạch năm 2023, đảm bảo đạt hiệu quả;

- Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện với Bộ Y tế, UBND tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Là đầu mối, phối hợp với các đơn vị liên quan của Sở Y tế triển khai, giám sát các hoạt động của Đề án. Xây dựng kế hoạch triển khai của đơn vị.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Kế hoạch, Chương trình mục tiêu quốc gia về dinh dưỡng đảm bảo giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng nhẹ cân ở trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn 10%; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn 22,5% vào năm 2023.

- Chủ trì, tổ chức tốt Ngày vi chất dinh dưỡng tại cộng đồng dân cư với duy trì cân và chাম biểu đồ tăng trưởng cho trẻ em; ưu tiên can thiệp trọn gói về thực phẩm và bổ sung vi chất dinh dưỡng, trong đó duy trì bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 06 đến 36 tháng tuổi.

- Chủ trì, tổ chức hướng dẫn và thực hiện chế độ chăm sóc dinh dưỡng đối với học sinh mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án. Phối hợp với các huyện tổ chức các lớp tập huấn về chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời; kiến thức, kỹ năng truyền thông cho cán bộ cung cấp dịch vụ huyện, xã, thôn, bản; chuyên trách dinh dưỡng; cộng tác viên dinh dưỡng thôn bản.

- Tiến hành khảo sát, đánh giá hiệu quả về dinh dưỡng đối với trẻ em và học sinh từ 03 tuổi đến 18 tuổi; đồng thời tổng hợp kết quả lồng ghép các nội dung của Đề án với các chương trình chăm sóc sức khỏe, chất lượng dân số có liên quan.

- Tiếp tục tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo Chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh Bắc Giang.

- Báo cáo tổng kết việc thực hiện Đề án gửi về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo gửi UBND tỉnh theo quy định.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2023 tại đơn vị.

- Tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe và thực hành dinh dưỡng trong nhân dân, hướng dẫn người dân sử dụng đa dạng hóa các nguồn thực phẩm có địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức tốt Ngày vi chất dinh dưỡng tại cộng đồng dân cư với duy trì cân và chাম biểu đồ tăng trưởng cho trẻ em. Hướng dẫn và thực hiện chế độ chăm sóc dinh dưỡng đối với học sinh mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông.

- Rà soát, sắp xếp đội ngũ nhân viên y tế đảm bảo 100% các trạm y tế có y sỹ sản nhi hoặc nữ hộ sinh; 100% các trạm y tế xã, phường, thị trấn có bác sỹ để thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ - trẻ em.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo Chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh Bắc Giang.

- Chỉ đạo trạm Y tế xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030 tỉnh Bắc Giang năm 2023. Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (P/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (t/h);
- TTYT các huyện, thành phố (t/h);
- Lưu: VT, NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương